[image: ]
Эвенкийский муниципальный район
Красноярский край
Администрация поселок Чемдальск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» июля 2024 г.                                                                             № 34-п

О внесении изменений в постановление Администрации поселка Чемдальск от 07.02.2023 года № 06-п «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Чемдальск» (в редакции от 04.06.2024г. № 25-п,)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава поселка Чемдальск Эвенкийского муниципального района, на основании Постановления Администрации поселка Чемдальск № 68а от 09.11.2021 года «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Чемдальск Эвенкийского муниципального района, их формировании и реализации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Постановление Администрации поселка Чемдальск от 07.02.2023 № 06-п «Об утверждении муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования поселок Чемдальск»» (в редакции от 04.06.2024г. № 25-п,) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы и приложения 1,2,3,4 изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Разместить настоящее Постановление на сайте Муниципального образования  поселок Чемдальск  в сети «Интернет» (https://chemdalsk-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава поселка Чемдальск                                                               Лежепекова Е.В.

Приложение к Постановлению
Администрации п. Чемдальск
                                                                   от «25» июля 2024 г № 34-п
1.ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования
 поселок Чемдальск»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие  муниципального образования поселка Чемдальск»
(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Постановление администрации № 66-п от 01.11.2021 года «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Чемдальск Эвенкийского муниципального района, их формировании и реализации »

	Ответственный
исполнитель
	Администрация поселка Чемдальск

	Перечень подпрограмм
Программы и  их финансовое обеспечение в приложении к паспорту

	Подпрограмма 1 «Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Чемдальск»
Подпрограмма 2 «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Чемдальск»
Подпрограмма 3 «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Чемдальск и обеспечение безопасности дорожного движения»
Подпрограмма 4 «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Чемдальск»
Подпрограмма 5   «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Чемдальск»
Подпрограмма 6   «Организация социально-значимых мероприятий на территории поселка Чемдальск»
Подпрограмма 7   «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Чемдальск»
Подпрограмма 8  «Профилактика правонарушений на территории поселка Чемдальск»

	Цель Программы

	Устойчивое развитие муниципального образования «поселок  Чемдальск», эффективная реализация органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за поселком Чемдальск

	Задачи Программы
	1. Формирование и управление муниципальной собственностью; проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию.
2. Предоставление малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений. Организация строительства и ремонт муниципального жилищного фонда.
3. Повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения  поселка.
4. Создание безопасных и комфортных условий функционирования объектов внешнего благоустройства  муниципальной собственности.
5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
6. Сохранение и приумножение культурно-нравственных традиций своей малой Родины среди детей, молодежи и старшего поколения.
7. Профилактика среди населения возникновения экстремизма и противодействия терроризму.
8. Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений; обеспечение безопасности  жителей поселка.

	Этапы и сроки
реализации
	2023-2025 годы,

	Перечень подпрограмм
и их финансовое обеспечение
Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значение целевых показателей на долгосрочный период
Перечень объектов капитальных вложений.
	Перечень подпрограмм
Программы и их финансовое обеспечение утвержден в Приложении №1 к паспорту муниципальной программы.

Перечень целевых показателей утвержден в Приложении 2к паспорту муниципальной программы.
Значения целевых показателей утверждены в Приложении 3к паспорту муниципальной программы.

Перечень объектов капитальных вложений   утвержден в Приложении 4к паспорту муниципальной программы.

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
	Местный бюджет  всего 5777,1 тыс. руб. в том числе по годам:

в 2023 году – 1967,5 тыс. руб.,
в 2024 году – 1763,7 тыс.руб.,
в 2025 году – 1107,5 тыс.руб.,
в 2026 году – 938,4 тыс.руб.

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы отражена в Приложении 4 муниципальной программы.

	Приложение № 1
к  муниципальной  программе Устойчивое развитие муниципального образования поселка  Чемдальск

	Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

	Цели, задачи, показатели
	Ед.
изм.
	Вес показателя
	Источник
информации
	2022
год
	2023
 год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Цель: Устойчивое развитие поселка   Чемдальск, эффективная реализация органами местного самоуправления вопросов местного значения поселения

	Количество объектов, на которые получены свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности (за период): здания, строения, нежилые помещения, объекты и сооружения инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, не завершенные строительством объекты, объекты жилищного фонда и т.д.

	Количество  семей, улучшивших жилищные условия

	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Охват  населения объектами внешнего благоустройства ежегодно не менее

	Покрытие населения всеми видами противопожарной безопасности, ликвидация последствий ЧС для сохранения материальных ценностей и людских ресурсов

	Количество объектов, на которые получен  рост  права муниципальной собственности   при  их приобретении

	Задача 1.   Формирование и управление муниципальной собственностью; проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию

	Подпрограмма 1. « Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка  Чемдальск»

	Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридических лиц
	Ед.
	х
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	1
	1

	Заключение договоров аренды на недвижимое имущество и земельные участки
	Ед.
	х
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	1
	1

	Регистрация права собственности на земельные участки; регистрация права собственности  на жилые здания, строения;
	Ед.
	0,003
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	2
	2

	Межевание земельных участков с постановкой на кадастровый учет, изготовление кадастровых паспортов, паспортов на жилые здания
	Ед.
	0,006
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	1
	1

	Задача 2. Предоставление малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений. Организация строительства и ремонт муниципального жилищного фонда

	Подпрограмма 2.«Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка  Чемдальск»

	Количество  семей, улучшивших жилищные условия
	к-во
	0,002
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	1
	1

	Доля ввода жилья всех форм собственности  от  общего кол-ва домов
	%
	0,001
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	1
	1

	Доля отремонтированных кв.м.  при проведении  капитального ремонта от общей площади жилья
	%
	0
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. .Повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения  поселка

	Подпрограмма 3. « Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка  Чемдальск  и обеспечение безопасности дорожного движения»

	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	0,063
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	20
	20

	Выполнение текущих регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	0,0003
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	0,2
	0,2

	Задача 4.  Создание безопасных и комфортных условий функционирования объектов внешнего благоустройства  муниципальной собственности

	Подпрограмма 4. «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка  Чемдальск»

	Доля привлеченного трудоспособного  населения к благоустройству от общей численности, ежегодно не менее
	%
	0,113
	Муниципальная  статистика
	50
	50
	50
	50
	50

	Обеспечение поселения сетями уличного освещения от общей протяженности ул. сети
	%
	0,181
	Муниципальная  статистика
	90
	90
	90
	90
	90

	Охват  населения объектами внешнего благоустройства, ежегодно не менее
	%
	0,113
	Муниципальная  статистика
	50
	50
	50
	50
	50

	Задача 5.   Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

	Подпрограмма 5. «Предупреждение, ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка  Чемдальск»

	Обеспечение материальными ресурсами для ликвидации ЧС
	%
	0
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	0
	0

	Прикрытие населения видами пожарной охраны, ДПК
	чел
	0,515
	Муниципальная  статистика
	4
	4
	4
	4
	4

	Содержание противопожарной минполосы
	км
	0,0005
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение  противопожарного оборудования
	Ед.
	0,0005
	Муниципальная  статистика
	0
	0
	0
	0
	[bookmark: _GoBack]0

	Задача 6.    Сохранение и приумножение культурно-нравственных традиций своей малой Родины среди детей, молодежи и старшего поколения

	Подпрограмма 6. « Организация социально-значимых мероприятий на территории поселка  Чемдальск»

	Ед.

	Муниципальная  статистика

	Задача 7.  Профилактика среди населения возникновения экстремизма и противодействия терроризму

	Подпрограмма 7. « Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка  Чемдальск»

	Приобретение листовок, банеров

	Муниципальная  статистика

	Задача 8  Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений; обеспечение безопасности  жителей поселка

	Подпрограмма 8. «Профилактика правонарушений на территории поселка  Чемдальск»

	Муниципальная  статистика

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования поселка Чемдальск»

Значения целевых показателей на долгосрочный период
	№
п/п
	Цели,
целевые
показатели
	Ед.
Изм.
	2022
 год
	2023
 год
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1

	1.1
	Количество объектов, на которые получены свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности (за период):
здания, строения, нежилые помещения, объекты и сооружения инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, не завершенные строительством объекты, объекты жилищного фонда и т.д.
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0

	1.2
	Количество  семей, улучшивших жилищные условия
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0

	1.3
	 Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Охват  населения объектами внешнего благоустройства ежегодно не менее
	%
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	1.5
	Покрытие населения всеми видами противопожарной безопасности, ликвидация последствий ЧС для сохранение материальных ценностей и людских ресурсов

	чел
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования поселка Чемдальск»

Перечень объектов капитальных вложений (за счет всех источников финансирования)

	№
п/п
	Наименование
объекта
с указанием
мощности и годов
строительства
	Объем капитальных вложений, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	по годам до ввода объекта

	1
	Строительство   жилого фонда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Капитальный ремонт  жилья
	0,0
	77,3
	0,0
	0,0
	77,3

	Капитальные вложения всего:
	0,0
	77,3
	0,0
	0,0
	77,3

Приложение № 4
к  муниципальной программе
«Устойчивое развитие муниципального образования поселка Чемдальск»

Распределение планируемых расходов за счет средств местного бюджета по мероприятиям
подпрограмм муниципальной программы
	Статус (государственная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование
 ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023 г
	2024г
	2025 г
	2026г

	Муниципальная программа
	МП «Устойчивое развитие муниципального образования поселка   Чемдальск  на 2023-2025гг.»

	Администрация поселка  Чемдальск

	0100000000

	1967,5
	1763,7
	1107,5
	938,4

	Подпрограмма 1
	МПП «  Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Чемдальск »
	Всего расходные обязательства по подпрограмме

	0110000000

	478,2
	209,2
	276,5
	276,5

	Оформление земельных участков в муниципальную собственность

	0412
	0110034030
	240
	44,0
	24,2
	91,5
	91,5

	Расходы на содержание взлетно-посадочной полосы поселка

	0113
	0110034033
	240
	354,2
	185,0
	185,0
	185,0

	Оценка недвижимости, признание прав в муниципальную собственность в рамках подпрограммы

	0113

0110092100

	240
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	МПП «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Чемдальск»
	Всего расходные обязательства по подпрограмме

	0120000000

	0,0
	77,3
	0,0
	0,0

	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда

	0501
	0120095020
	240
	0,0
	77,3
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	МПП «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Чемдальск и обеспечение безопасности дорожного движения»
	Всего расходные обязательства по подпрограмме

	0130000000

	85,0
	261,2
	60,0
	60,6

	Дорожные фонды (акцизы)

	0409
	0130060020
	240
	0,0
	191,2
	60,0
	60,6

	Дорожные фонды

	0409
	0130060120
	240
	85,0
	70,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  4
	МПП «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Чемдальск»
	Всего расходные обязательства по подпрограмме

	0140000000

	1259,4
	872,0
	611,4
	441,7

	Уличное освещение

	0503
	0140006666
	240
	133,3
	116,1
	106,1
	106,1

	Прочие мероприятия по благоустройству в рамках подпрограммы

	0503
	0140006667
	240
	 1088,1
	720,8
	478,3
	308,6

	Прочие мероприятия по благоустройству в рамках подпрограммы

	0503
	0140006667
	410
	0,0
	8,1
	0,0
	0,0

	Исполнение переданных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	0503
	0140010590
	240
	0,0
	0,0
	27,0
	27,0

	Исполнение переданных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	0503
	0140010590
	410
	38,0
	27,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  5
	МПП «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Чемдальск»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	0150000000

	144,9
	344,0
	159,6
	159,6

	Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС

	0310
	0150024700
	240
	 134,0
	335,5
	153,8
	153,8

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселка в рамках подпрограммы

	0310

0150074120

	240
	10,4
	8,0
	5,3
	5,3

	Софинансирование на приобретение первичных мер пожаротушения

	0310
	01500S4120
	240
	 0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Подпрограмма  6

МПП « Организация социально-значимых мероприятий на территории поселка Чемдальск»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	0160000000

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  7
	МПП «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Чемдальск»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	0170000000

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прафилактика терроризма

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  8
	МПП «Профилактика правонарушений на территории поселка Чемдальск»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	0180000000

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава поселка Чемдальск                                                                                                   Лежепекова Е.В.
image1.jpeg